CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.° 461/2000

"Solicita a construção de calçada nos imóveis
situados na Avenida Piracicaba, era frente à
INAL - Ind. Nac. de Artefatos de Látex, Vila Nova
São Roque."

Exrao. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exrao
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias,
junto ao setor competente, visando a notificação dos proprietários dos imóveis situados
na Avenida Piracicaba, em frente à INAL-Ind. Nac. de Artefatos de Látex, Vila Nova
São Roque, para que construam as respectivas calçadas.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação faz-se necessária
pois não existe calçada no referido local e os pedestres são obrigados a caminharem pela
via pública. Saliento que já ocorrem vários acidentes, haja vista que os motoristas,
sobretudo de caminhões, não respeitam os moradores e transeuntes, dirigindo em alta
velocidade.

A situação, portanto, é grave, tendo em vista o
grande número de pessoas (adultos e crianças) que utilizam a mencionada via pública
diariamente.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de
maio de 2000.

José/Âníonicde Barros
; Dentista)
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N." 460/2000

"Solicita a construção de abrigos em pontos de
ônibus nos locais com maior necessidade em nosso
município."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providtacij
junto ao setor competente, visando a construção de abrigos em pontos de ônibus com
maior necessidade em nosso Município.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação prende-se ao fato
de que a empresa de ônibus Rápido SSo Roque vem suprindo as necessidade dos
munfcipes, filiando apenas a cobertuia adequada nos pontos de ônibus para
proteção aos usuários contra as intempéries do tempo (sol ou chuva).P ^ Trata-se, ainda, de reivindicação da população que
utiliza o transporte coletivo diariamente.

Saladas Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 23 de
maio de 2000.

r-

José 10 de Baifos

entista)
éreador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.» 301/2000

"Solicita colocação de luminária na Rua Mariano de
Oliveira, altura do n.° 45, Bairro CainbarA"

Exnio. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDKi^A ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal seus bons ofícios junto à Empresa Bandeirante de Enersia -
EBE, visando a instalação de luminária na Rua Mariano de Oliveira, altura do n." 45,
Bairro Cambará, conforme "croqui" anexo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação faz-se necessáiia
tendo em vista o grande número de pessoas que transitam pelo via pública em questão,
inclusive as que moram no local ficam amedrontadas em razão da escuridão que coloca
em risco a vida dessas pessoas.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Ai antes de Freitas, 29 de
fevereiro de 2000.

José Ajitonio de Bairos

Dentista)
Vereador

á

RMariano

de Olíveirai-H

Av.3 de Maio

DéáEu

3(91 3^

fu bt-t^iíTA j

^^ ó/íz^tcÚ3i K^^t^h^cca^ a/c ^^^e> *^^o^ac
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDIC,\ÇÃ0 N." 281/2000

"Solicita areíbníia do campo de areia existente no
fmaJ da Avenida Bandeirantes, Baiiro Canibai â"

E.xino. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessíirias,
junto ao setor competente, visando a reforma do campo de m eia existente no finaJ da
Avenida Bandeirantes, Bairro Cambai á

JUSTIFICATIVA: Tal solicitavüo faz-se necessíiiia
tendo em vista o precário estado de conservação em que se enconü a o referido campo,
sendo que outros campos estSo sendo construídos ou reformados em vários baiiros da
cidade.

Esclai eço que além de ser uma reforma simples, com
a colocação de areia e troca do alambrado, esse campo é muito íreqtlentado pelos
moradores daquele Baiiro.

Sala das SessOes, Dr. Júlio Aamtes de Freitas, 22 de
fevereiro de 2000.

ry//
José Mt^nio de Bairos

(ÉéTJentista)
Vereador

y f^u4M}^(ü:a

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N." 280/2000

"Solicita a constnjçílo de dois abrigos ein pontos de
ônibus e.xisleníes na Rua Rolary (riubc eiu local que
se especiíica."

Exino. Senhor Presidente da Câmai a Municipal

O Vereador que a esta subscreve, FNDICA ao Exnio.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinai- as providôncias necessái ias,
junto ao setor competente, visando a construção de dois abrigos em pontos de ônibus
existentes naRuaRotary Clube, conforme "croqni" anexo.

JUSTIFICATIVA; Tal solicitação faz-se necessária
pois visa atender reivindicação das pessoas que utilizam o ônibus como meio de
transporte e necessitam de um abrigo para se protegerem do tempo (sol ou chuva), ou até
mesmo para terem um local apropriado onde possam descansai" enquanto aguai-dam a
chegada do ônibus.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Ai-íuites de Freitas, 22 de
fevereiro de 2000.

■f- ?

José /yímnio dê Bairos
ÇçéT)entista)

Vereador

R. Lions

Clube
Roloty Clube

r. Francisco d

Silva Ponles

Abriga para ponto de ônibus

rwp. a.St'

CAIXA POSTAL 80 ■ CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.' 251/2000

"Solicita pavimentação asfáltica desde o km 5 da
Rodovia (Quintino de Lima até à biílircação existente
após o pontiihâo da linha do trem."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias,
junto ao setor competente, visando a pavimentação asfáltica desde o Km 5 da Rodovia
Quintino de Lima até à bifurcação existente após o pontilhão da linha do trem. conforme
"croqui" anexo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação faz-se necessária
devido a poeiia que ali se foniia causando tianstornos e doenças aos moradores.

Informo que a filha caçula de um morador do local
tem problemas de alergia constante em razão do pó e, infelizmente, eles não têm
condições de morar em outro local.

O asfàltamento do referido trecho muito irá
contribuir para a recuperação da saúde dessa criança, como também evitará o surgimento
de novos casos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de
fevereiro de 2000.

Jos^/Vilonio de Bairos
íé Dentista)
Vereador

S.fíOi

AsMo

Unhmé» Tnm

Canguera

XtOP. â5)(ÍO

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.® 250/2000

"Solicita a interdição do tráfego de veículos nos dias
de feira pela Avenida Bandeirantes para que os
feirantes possam estacionar seus veículos."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias,
junto ao setor competente, visando a interdição do tráfego de veículos nos dias de feira
pela Avenida Bandeirantes para que os feirantes possam estacionar seus veículos.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação faz-se necessária
em razão do congestionamento causado nos dias de feira e também por causa dos maus
motoristas que invadem tal espaço pela contramão, causando um transtorno ainda maior.

Se o local for interditado nos dias de feira não irá
prejudicar ninguém, pe Io contrário, irá melhorar o trânsito.

Sala das Sessões. Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de
fevereiro de 2000.

José/^tonio de Barros
(Zé Dentista)
Vereador

R. BaetoA. Paroira

r

yW. BmtmãaatBs

Av. Ahmgoara

estaaonamettto somonto pf fetraotes

XMP. ãJSohw

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N." 249/2000

"Solicita que seja comunicado ao proprietário do
terreno situado à Rua Prof Tibério Justo da Silva, ao
lado do n." 119, Cambará, para que efetue a limpeza
e, posteriormente, providencie a construção de muro
ao redor do citado terreno."

femo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exino.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias,
junto ao setor competente, visando comunicar ao proprietário do teireno situado à Rua
Prof Tibério Justo da Silva, ao lado do n.° 119, Cambará, para que efetue a limpeza e,
posterioimente, providencie a construção de muro ao redor do citado terreno.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação faz-se necessária
pelo fato de que pessoas estão utilizando o local para uso de drogas, sexo e também
como esconderijo.

Saliento que há alguns dias ati'ás houve uma tentativa
de assalto aos moradores da casa n.° 119, tendo sido chamadas a Polftica e a Guarda
Municipal (jiie náo apa! ■cerain. deixando desesperadas as pessoas que ali residem.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de
fevereiro de 2000.

José Ãnjfonio de Bairos
Dentista)

Vereador

terreno para ser limpo e
construído muro.

Tibério Justo da Silva

RAtonso sardinh

Av. Anhanguéra

ÍNip, SJtS KW

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - SP - TEL.: (011) 425-2433 - C.G.C. 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N." 232/2000

''Solicita serviço de tenraplanagem e posterior
cascalhamento na Estrada do Moinho no trecho
conp^endido entre a Adega Santa Terezinha e o
sítio Palmeiras."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias,
junto ao setor competente, visando a execução do serviço de teiraplanagem e posterior
cascalhamento no trecho compreendido entre a Adega Santa Tere^nha e o sítio
Palmeiras.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação faz-se necessária
tendo em vista o esti; go que as últimas chuvas vêm causando no referido local,
necessitando, portanto, :om urgência, da reivindicação ora pleiteada

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de
fevereiro de 2000.

José ̂ ijonio de Barros
Haji Dentista)

Vereador